
      Comune di Bagnoregio       Provincia di Viterbo 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N° 23 Del 14-02-2024 

 
Oggetto:  APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024/2026 (ART. 169 
DEL D.LGS. N. 267/2000) - COMUNI FINO A 5.000 ABITANTI E OBIETTIVI DI 
PERFORMANCE INDIVIDUALI 
 
 L’anno  duemilaventiquattroi, il giorno  quattordici del mese di febbraio, alle ore 18:30 nella 
solita sala del Palazzo Comunale, dietro invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta 
Municipale. 
 Degli Assessori Comunali sono presenti: 
PROFILI LUCA SINDACO P 
CAVALLORO CLAUDIO VICE SINDACO P 
CROSTA SABRINA ASSESSORE P 
GENTILI ELENA ASSESSORE P 
ZEROLI MASSIMO ASSESSORE P 
 
Presiede l’adunanza il  LUCA PROFILI in qualità di SINDACO 
 Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE,  Dott. Mariosante TRAMONTANA,  incaricato 
della redazione del presente verbale.  
 Accertata la regolarità degli intervenuti, si passa alla trattativa degli affari posti all’ordine 
del giorno. 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 61 in data 28/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge, è stata approvata la nota di aggiornamento nota di aggiornamento al DUP per il 
periodo 2024/2026; 
 
Premesso altresì che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 in data 28/12/2023 esecutiva 
ai sensi di legge/immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Richiamati l’art. 107 del D.Lgs 18/08/2000, n. 267 e l’art. 4 del D.Lgs. 30/03/2001, n. 165, i quali, in 
attuazione del principio della distinzione tra indirizzo e controllo, da un lato, e attuazione e gestione 
dall’altro, prevedono che: 

 gli organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico-amministrativo, ovvero 
definiscono gli obiettivi e i programmi da attuare, adottano gli atti rientranti nello 
svolgimento di tali funzioni e verificano la rispondenza dei risultanti dell’attività 
amministrativa e della gestione agli indirizzi impartiti; 

 ai dirigenti spettano i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti 
di indirizzo. Ad essi è attribuita la responsabilità esclusiva dell’attività amministrativa, della 
gestione e dei relativi risultati in relazione agli obiettivi dell’Ente; 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 65 in data 13/04/2022 esecutiva, con la quale è 
stata approvata la macro-struttura dell’ente, la quale risulta così suddivisa: 
 
AREA: AMMINISTRATIVA 
AREA: FINANZIARIA 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 23  del  14-02-2024 - Pag. 2 di 5 - Comune di BAGNOREGIO 

AREA: TECNICA 
AREA: POLIZIA LOCALE 
 
Richiamato altresì l’art. 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che, negli enti privi 
di dirigenza, le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3, possono essere attribuite dal Sindaco ai 
responsabili degli uffici o dei servizi; 
 
Visti i provvedimenti del Sindaco con cui sono stati conferiti, ai sensi degli artt. 13 e segg. CCNL 
21 maggio 2018, per l’esercizio 2024 i seguenti incarichi di di Elevata Qualificazione, ai sensi 
dell’art. 13, c. 3, CCNL 16 novembre 2022: 
 

ELEVATA QUALIFICAZIONE NOMINATIVO 

17 01/07/2022 

7 15/04/2022 

8 15/04/2022 

9 15/04/2022 

 
Visti il primo e secondo comma dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, i quali stabiliscono che: 
- la Giunta delibera il piano esecutivo di gestione (PEG) entro venti giorni dall’approvazione del 
bilancio di previsione, in termini di competenza. Con riferimento al primo esercizio il PEG è redatto 
anche in termini di cassa; 
- nel PEG le entrate sono articolate in titoli, tipologie, categorie, capitoli, ed eventualmente in 
articoli, secondo il rispettivo oggetto, mentre le spese sono articolate in missioni, programmi, titoli, 
macroaggregati, capitoli ed eventualmente in articoli;  
 
Visto l’art. 1 del D.P.R. 24/6/2022, n. 81, che individua gli adempimenti assorbiti dal Piano 
integrato di attività e organizzazione e sopprime il terzo periodo dell’art. 169, comma 3-bis, del 
decreto legislativo sopra richiamato; 
 
Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma 
degli artt. 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Visto il principio contabile applicato concernente la programmazione di bilancio, All. 4/1 al D.Lgs. 
23 giugno 2011, n. 118, come modificato con D.M. 25 luglio 2023, il quale, al punto 10, definisce le 
finalità, le caratteristiche, la struttura e il contenuto del P.E.G., oltreché le modalità di approvazione 
e l’obbligatorietà del piano esecutivo di gestione;  
 
Rilevato che il già menzionato principio contabile chiarisce al punto 10.1, All. 4/1, che “... Il PEG 
rappresenta lo strumento attraverso il quale si guida la relazione tra organo esecutivo e 
responsabili dei servizi. Tale relazione è finalizzata alla definizione degli obiettivi di gestione, alla 
assegnazione delle risorse necessarie al loro raggiungimento e alla successiva valutazione ... Il 
PEG facilita la valutazione della fattibilità tecnica degli obiettivi definiti a livello politico orientando e 
guidando la gestione, grazie alla definizione degli indirizzi da parte dell’organo esecutivo, e 
responsabilizza sull’utilizzo delle risorse e sul raggiungimento dei risultati …” e al punto 10.2, All. 
4/1: “... Il PEG assicura un collegamento con... la struttura organizzativa dell’ente, tramite 
l’individuazione dei responsabili della realizzazione degli obiettivi di gestione; gli obiettivi di 
gestione, attraverso la definizione degli stessi ... Le risorse finanziarie assegnate per ogni 
programma definito nel SeO del DUP sono destinate ai singoli dirigenti per la realizzazione degli 
obiettivi di gestione che ciascun programma contribuisce a realizzare ... Gli ‘obiettivi di gestione’ 
costituiscono obiettivi generali di primo livello verso i quali indirizzare le attività e coordinare le 
risorse nella gestione dei processi di erogazione di un determinato servizio.  Gli obiettivi specifici, 
di secondo livello, funzionali al conseguimento degli obiettivi della gestione, sono indicati nel piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all'articolo 108, comma 1 del TUEL e nel piano della performance di 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 23  del  14-02-2024 - Pag. 3 di 5 - Comune di BAGNOREGIO 

cui all'articolo 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, assorbiti nel Piano integrato di 
attività e organizzazione (PIAO) di cui all’articolo 6 del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113 ...”; 
 
Ricordato che questo ente, avendo una popolazione fino a 5.000 abitanti, non è tenuto 
all’approvazione del PEG, fermo restando l’obbligo di rilevare unitariamente i fatti gestionali 
secondo la struttura del piano dei conti; 
 
Ritenuto quindi necessario, con il presente provvedimento, procedere all’approvazione del PEG: 

 limitatamente alla ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di 
garantire il raccordo con il piano dei conti finanziario; 

 per disporre la ripartizione delle risorse di entrata e di spesa in capitoli, al fine di garantire il 
raccordo con il piano dei conti finanziario nonché per individuare gli obiettivi esecutivi da 
assegnare ai responsabili; 

 
Dato atto che, a seguito del processo di definizione degli obiettivi da assegnare ai responsabili di 
servizio, il segretario generale ha predisposto il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 
2024/2026 il quale si articola come segue: 
 
Sezione 1: Struttura organizzativa (organigramma) 
Sezione 4: Elenco delle attività ordinarie 
Sezione 5: Assegnazione delle risorse finanziarie di entrata e di spesa 
Sezione 6: Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro-aggregati 
 
 
Dato atto altresì che: 
 la definizione degli obiettivi di gestione e l’assegnazione delle relative risorse è stata 

concordata tra responsabili di servizio e Giunta comunale; 
 vi è piena correlazione tra obiettivi di gestione e risorse assegnate; 
 le risorse assegnate sono adeguate agli obiettivi prefissati, al fine di consentire ai responsabili 

di servizio la corretta attuazione della gestione; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio e che gli obiettivi di gestione individuati sono coerenti con gli obiettivi generali 
dell’amministrazione contenuti nel bilancio di previsione e nel Documento Unico di 
Programmazione; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 il 
piano dettagliato degli obiettivi e l’assegnazione ai responsabili di servizio per il conseguimento 
degli stessi; 
 
Dato atto altresì che l’assegnazione delle relative risorse è stata concordata tra responsabili di 
servizio e Giunta Comunale; 
 
Accertato che il Piano Esecutivo di Gestione coincide esattamente con le previsioni finanziarie del 
bilancio; 
 
Ritenuto di provvedere all’approvazione dell’allegato Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 e 
l’assegnazione delle risorse ai responsabili di servizio per il conseguimento degli stessi; 
 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
A votazione unanime e palese 
 
 

DELIBERA 
 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 23  del  14-02-2024 - Pag. 4 di 5 - Comune di BAGNOREGIO 

1) di approvare, ai sensi dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, l’allegato Piano Esecutivo di Gestione 
per il periodo 2024/2026 che si allega al presente provvedimento sotto la lett. a) quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
2) di dare atto che il Piano esecutivo di gestione 2024/2026 si articola in: 
 
Sezione 1: Struttura organizzativa (organigramma) 
Sezione 4: Elenco delle attività ordinarie 
Sezione 5: Assegnazione delle risorse finanziarie di entrata e di spesa 
Sezione 6: Ripartizione delle tipologie in categorie e dei programmi in macro-aggregati 
 
3) di dare atto che: 

 il Piano Esecutivo di Gestione è coerente con il DUP e con le previsioni finanziarie del 
bilancio di previsione 2024/2026 e, per il primo anno, contiene anche le previsioni di cassa; 

 le risorse assegnate ai responsabili di servizio sono adeguate agli obiettivi prefissati; 
 l’acquisizione delle entrate e l’assunzione di impegni di spesa sono di competenza dei 

responsabili di servizio, che vi provvederanno mediante l’adozione di apposite 
determinazioni nell’ambito degli stanziamenti previsti e in attuazione delle linee generali di 
indirizzo contenute negli atti di programmazione generale e nel presente Piano Esecutivo di 
Gestione; 

 
4) di affidare ai Dirigenti e ai Responsabili dei Servizi, come individuati con deliberazione di Giunta 
n. 65 del 13/04/2022, le risorse finanziarie di entrata e di spesa facenti capo a ciascun centro di 
responsabilità e centro di costo così come risulta dall’allegato PEG 2024/2026 parte integrante al 
presente atto, autorizzando fin da ora la facoltà di delegare l’utilizzo di parte delle proprie risorse 
ad altri dirigenti o a titolari di posizione organizzativa per attività ascrivibili a più centri di 
responsabilità e/o ad obiettivi comuni; 
 
5) di sottoporre i responsabili di servizio a valutazione dell’efficacia, efficienza ed economicità 
dell’azione condotta in relazione ai risultati conseguiti sulla base degli obiettivi assegnati; 
 
6) di trasmettere il presente provvedimento: 

 ai dirigenti/titolari di incarichi di elevata qualificazione 
 all’Organismo indipendente di valutazione/Nucleo di valutazione; 

 
Infine, la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 della legge 18/08/2000, n° 267, i sottoscritti esprimono parere 
favorevole di regolarità tecnica o contabile, per quanto di propria competenza, sulla proposta di 
deliberazione n° 25 del 14-02-2024 
 Bagnoregio li            
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  
F.to TRAMONTANA Dott. Mariosante 

 
 
Il presente verbale viene sottoscritto come segue. 
Bagnoregio li  

SINDACO 
F.to  LUCA PROFILI 

 

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Mariosante TRAMONTANA 

 



DELIBERA DELIBERA DI GIUNTA N. 23  del  14-02-2024 - Pag. 5 di 5 - Comune di BAGNOREGIO 

 Il sottoscritto Responsabile del servizio Economico-Finanziario, appone il visto di regolarità 
contabile, ai sensi del combinato disposto degli artt. 151 e 153 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267 e 
ne attesta la copertura finanziaria. 
 

IL RESPOSABILE DEL SERVIZIO 
F.to SANTORI Dott.ssa Antonella 

N. ……. Registro di Pubblicazione 
 
 Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 
On-Line del sito istituzionale dell’Ente dal             al           , ai sensi dell’art. 32, 
L. 69/2009 e s.m. 
 
 Bagnoregio li            

SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Mariosante TRAMONTANA 

 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data __           
 

 Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 
D.L.gs. 18.08.2000 n. 267; 

   
Bagnoregio li            

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott. Mariosante TRAMONTANA 

 
COPIA CONFORME della deliberazione, per uso amministrativo 

 
Bagnoregio li  20-02-2024 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  Dott. Mariosante TRAMONTANA 



 
 
 
 

 

 

 
Comune di Bagnoregio 

Provincia di Viterbo 
 

 
 

 
Schede degli obiettivi di performance 

individuale 
 

 

PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E 
ORGANIZZAZIONE 2024-2026 

 

 

 

(Art. 6 commi da 1 a 4 DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021) 



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 2 di 25 

S01 - Settore Tecnico 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.01 PNRR - M4 C1 I 1.2 - Ampliamento del locale mensa della scuola primaria e scuola secondaria di primo grado 
di Bagnoregio 

Descrizione Obiettivo operativo 

Ampliamento del locale mensa della scuola primaria e scuola secondaria di primo grado di Bagnoregio 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/07/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Proseguimento dei lavori di ampliamento del locale mensa della scuola 
primaria e scuola secondaria di primo grado di Bagnoregio 

01/01/2024 31/07/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 3 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.02 PNRR - M2 C4 I 2.2 - Progetto dell'efficientamento della pubblica illuminazione 

Descrizione Obiettivo operativo 

L'intervento prevede l'efficientamento della pubblica illuminazione di Civita di Bagnoregio 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 15/09/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Proseguimento dei lavori di efficientamento della pubblica 
illuminazione di Civita di Bagnoregio 

01/01/2024 15/09/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 4 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.03 Lavori di sistemazione tratto stradale Castel Cellesi zona limitrofa Lavatoio 

Descrizione Obiettivo operativo 

Lavori di sistemazione tratto stradale Castel Cellesi zona limitrofa Lavatoio 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Avvio Lavori di sistemazione tratto stradale Castel Cellesi zona 
limitrofa Lavatoio 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 5 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.04 Manutenzione del patrimonio comunale da effettuarsi in tre anni (fase 2 di 3) 

Descrizione Obiettivo operativo 

Manutenzione del patrimonio comunale - fase 2 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Manutenzione del patrimonio comunale - fase 2 01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 6 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.05 Pavimentazione tratto interno Cimitero Castello 

Descrizione Obiettivo operativo 

Lavori di Pavimentazione tratto interno Cimitero Castello 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Lavori di Pavimentazione tratto interno Cimitero Castello 01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 7 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S01.06 Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Descrizione Obiettivo operativo 

Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 30% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 
13/2024 convertito in legge 41/2024 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 8 di 25 

S02 - Settore Economico Finanziario 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.01 Ricostruzione inventario beni materiali, immateriali e inventario fiscale 

Descrizione Obiettivo operativo 

Ricognizione fisica con etichettatura di tutti i beni materiali sul territorio comunale e sui beni mobili e aggiornamento 
dell'inventario della parte fiscale che consiste nel la rilevazione e inventariazione del patrimonio: reperimento dati, 
ricostruzione del patrimonio immobiliare/demaniale e controllo ed informatizzazione dei dati. 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 20% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Ricognizione fisica con etichettatura di tutti i beni materiali sul territorio 
comunale e sui beni mobili e aggiornamento dell'inventario della parte fiscale 
che consiste nel la rilevazione e inventariazione del patrimonio: reperimento 
dati, ricostruzione del patrimonio immobiliare/demaniale e controllo ed 
informatizzazione dei dati. 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 9 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.02 Accertamento IMU e TARI 

Descrizione Obiettivo operativo 

Recupero evasione IMU annualità 2019 e TARI 2018 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 10% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Recupero evasione IMU annualità 2019 e TARI 2018 01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 10 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.03 Trasferimento del servizio Idrico alla ATO - Talete (fase 3) 

Descrizione Obiettivo operativo 

Aggiornamento dati finanziari e ricognizione dei mutui da trasferire al gestore e aggiornamento della parte giuridica degli 
atti/contratti da trasferire al gestore 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 10% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Aggiornamento dati finanziari e ricognizione dei mutui da trasferire al 
gestore e aggiornamento della parte giuridica degli atti/contratti da trasferire al 
gestore 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 11 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.04 Miglioramento della matrice del TQRIF/ARERA 

Descrizione Obiettivo operativo 

Creazione di uno sportello online per i cittadini che possa contenere le stesse informazioni che l'utente trova recandosi 
presso il comune (modulistica, regolamenti, scadenze, modalità di pagamento ecc..) 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 10% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Creazione di uno sportello online per i cittadini che possa contenere le 
stesse informazioni che l'utente trova recandosi presso il comune (modulistica, 
regolamenti, scadenze, modalità di pagamento ecc..) 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 12 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.05 Predisporre una ricostruzione e ricognizione del canone unico patrimoniale 

Descrizione Obiettivo operativo 

Ricostruzione della banca dati che al momento consiste in affissioni, richieste di occupazione di suolo pubblico e 
concessioni mercatali 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 20% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Ricostruzione della banca dati che al momento consiste in affissioni, 
richieste di occupazione di suolo pubblico e concessioni mercatali 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 13 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S02.06 Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Descrizione Obiettivo operativo 

Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 30% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 
13/2024 convertito in legge 41/2024 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 14 di 25 

S03 - Settore Amministrativo, Affari generali, Segreteria, Area Socio-
Culturale, Sport, Servizi Demografici e Agricoltura 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.01 PNRR - M1 C1 - Digitalizzazione degli atti di stato civile, del protocollo informatico, atti amministrativi e 
contratti 

Descrizione Obiettivo operativo 

Continuazione del lavoro di eliminazione totale dei registri cartacei e sistemazione dell'archivio cartaceo risalente dal 
1900, e migrazione dei servizi del protocollo, atti amministrativi e contratti in Cloud- conclusione dell'obiettivo da PNRR 
previsto per novembre 2024 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 30/11/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Eliminazione totale dei registri cartacei e sistemazione dell'archivio 
cartaceo risalente dal 1900, e migrazione dei servizi del protocollo, atti 
amministrativi e contratti in Cloud 

01/01/2024 30/11/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 15 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.02 Fase cinque della toponomastica 

Descrizione Obiettivo operativo 

Trasferimenti in anagrafe di tutti i numeri civici assegnati ed affissi e cambio della segnaletica orizzontatale (via Divino 
Amore, via Giacomo Matteotti) 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Trasferimenti in anagrafe di tutti i numeri civici assegnati ed affissi e 
cambio della segnaletica orizzontatale 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 16 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.03 ACCESSIBILITA' DIGITALE - Formazione - Aspetti normativi, Postazioni di lavoro - Attuazione specifiche 
tecniche 

Descrizione Obiettivo operativo 

Formazione - Aspetti normativi, Postazioni di lavoro - Attuazione specifiche tecniche 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Formazione - Aspetti normativi, Postazioni di lavoro - Attuazione 
specifiche tecniche 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 17 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.04 Implementazione del servizio sociale comunale di supporto alle famiglie 

Descrizione Obiettivo operativo 

Implementazione del servizio sociale comunale di supporto alle famiglie 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Implementazione del servizio sociale comunale di supporto alle famiglie 01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 18 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.05 PNRR - M1.4.1 Nuovo sito istituzionale 

Descrizione Obiettivo operativo 

Trasmissione ad AGID delle informazioni relative al sito per l'avallo da parte dell'Autorità 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 14% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Trasmissione ad AGID delle informazioni relative al sito per l'avallo da 
parte dell'Autorità 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 19 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S03.06 Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Descrizione Obiettivo operativo 

Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 30% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 
13/2024 convertito in legge 41/2024 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 20 di 25 

S04 - Area Vigilanza e Attività Produttive online EU 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.01 Revisione del piano di emergenza comunale di protezione civile 

Descrizione Obiettivo operativo 

Predisposizione del piano di emergenza di protezione civile e attuazione dello stesso sul territorio 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 15% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Predisposizione del piano di emergenza di protezione civile e attuazione 
dello stesso sul territorio 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 21 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.02 Progetto formativo un agente per amico 

Descrizione Obiettivo operativo 

Predisporre degli incontri informativi con le scuole di ogni ordine e grado del territorio comunale per divulgare le buone 
pratiche di convivenza civile e far conoscere il ruolo e l'attività della Polizia Locale 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 10% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Predisporre degli incontri informativi con le scuole di ogni ordine e 
grado del territorio comunale per divulgare le buone pratiche di convivenza 
civile e far conoscere il ruolo e l'attività della Polizia Locale 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 22 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.03 Predisposizione gara per affidamento del servizio di controllo e apposizione della segnaletica stradale verticale 
e orizzontale fissa e mobile, manutenzione delle aree di parcheggio, servizio di trasporto merci borgo di Civita (frazione 
di Civita di Bagnoregio). 

Descrizione Obiettivo operativo 

Predisposizione gara per affidamento del servizio di controllo e apposizione della segnaletica stradale verticale e 
orizzontale fissa e mobile, manutenzione delle aree di parcheggio, servizio di trasporto merci borgo di Civita (frazione di 
Civita di Bagnoregio) 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 10% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Predisposizione gara per affidamento del servizio di controllo e 
apposizione della segnaletica stradale verticale e orizzontale fissa e mobile, 
manutenzione delle aree di parcheggio, servizio di trasporto merci borgo di 
Civita (frazione di Civita di Bagnoregio) 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 23 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.04 Attività di controllo sul rispetto delle norme a tutela dell'ambiente in relazione a inquinamento idrico, 
atmosferico, acustico e del suolo 

Descrizione Obiettivo operativo 

Attività di controllo sul rispetto delle norme a tutela dell'ambiente in relazione a inquinamento idrico, atmosferico, 
acustico e del suolo 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 15% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Attività di controllo sul rispetto delle norme a tutela dell'ambiente in 
relazione a inquinamento idrico, atmosferico, acustico e del suolo 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 24 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.05 Corso di formazione per il personale relativo agli interventi sul territorio 

Descrizione Obiettivo operativo 

Corso di aggiornamento per gli operatori di polizia locale dal titolo: "la Polizia Locale e i controlli sul territorio, atti e 
procedure" 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 20% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Corso di aggiornamento per gli operatori di polizia locale dal titolo: "la 
Polizia Locale e i controlli sul territorio, atti e procedure" 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

  



 

Comune di Bagnoregio 

 

Provincia di Viterbo 

Pagina 25 di 25 

Titolo Obiettivo operativo 

24.S04.06 Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Descrizione Obiettivo operativo 

Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 13/2024 convertito in legge 41/2024 

Priorità Durata Peso 

Alta Dal 01/01/2024 Al 31/12/2024 30% 

Tipologia obiettivo 

Obiettivo di miglioramento 

 

Fasi 2024 2025 2026 

  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

F01                                     

 

Fasi Data inizio Data fine Peso 

F01 - Riduzione tempi medi pagamento ai sensi dell'art. 4bis comma 2 del DL 
13/2024 convertito in legge 41/2024 

01/01/2024 31/12/2024 100% 

 

 


